

BÁO CÁO

CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ NĂM 2022 VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023

(tại Kỳ họp thứ 8 năm 2022, HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026)

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan thi hành án dân sự cấp huyện được quy định tại điểm 7 Điều 16 Luật thi hành án dân sự 2008 được sửa đổi, bổ sung 2014, Chi cục Thi hành án dân sự báo cáo công tác Thi hành án dân sự năm 2022 và nhiệm vụ năm 2023 tại kỳ họp thứ 8 năm 2022, HĐND huyện khóa XX như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền (từ ngày 01/12/2021 đến ngày 30/11/2022)

1.1. Về việc

a. Tổng số việc thụ lý: 337 việc (số cũ chuyển sang 58 việc, thụ lý mới 279 việc), giảm 35 việc (11,3%) so với cùng kỳ năm 2021.

Ủy thác thi hành án: 01 việc

Tổng số việc phải thi hành: 336 việc

Trong đó: - Số việc có điều kiện thi hành: 306 việc;

- Số việc chưa có điều kiện thi hành: 30 việc.

b. Số việc đã giải quyết: 278 việc, giảm 25 việc (8,25%) so với cùng kỳ năm 2021. Tỷ lệ đạt được 90,85% (tăng 1,21%) trên tổng số việc có điều kiện thi hành, vượt 5,35% so với chỉ tiêu được giao năm 2022 là 85%.

c. Số việc còn phải thi hành chuyển kỳ sau: 58 việc, giảm 17 việc (22,6%) so với cùng kỳ 2021

Trong đó: - Số việc có điều kiện thi hành: 28 việc

- Số việc chưa có điều kiện thi hành: 30 việc

1.2. Về tiền

a. Tổng số tiền thụ lý: 31.246.761.000 đồng (số cũ chuyển sang 20.324.464.000 đồng, thụ lý mới 10.922.297.000 đồng), giảm 6.285.592.000 đồng (giảm 36,5% so với cùng kỳ năm 2021).

Ủy thác thi hành án: 2.912.492.000 đồng.



Tổng số tiền phải thi hành: 28.334.269.000 đồng

Trong đó: - Số tiền có điều kiện thi hành: 15.219.397.000 đồng

- Số tiền chưa có điều kiện thi hành: 13.114.872.000 đồng

b. Số tiền đã giải quyết: 10.386.609.000 đồng, tăng 5.721.338.000 đồng, tăng (124,4%) so với cùng kỳ năm 2021; Tỷ lệ đạt được 68,25% (tăng 33,55% so với năm 2021) trên tổng số tiền có điều kiện thi hành, vượt 27,25% so với chỉ tiêu được giao năm 2022 là 41%

c. Số tiền còn phải thi hành chuyển kỳ sau: 17.947.660.000 đồng, giảm 2.519.973.000 đồng (12,3%) so với cùng kỳ năm 2021.

Trong đó: - Số tiền có điều kiện đang thi hành: 4.832.788.000 đồng

- Số tiền chưa có điều kiện thi hành: 13.114.872.000 đồng

2. Về thi hành đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước

- Tổng số phải thi hành 275 việc, số tiền 5.216.839.000 đồng chiếm tỷ lệ 81,8% về việc và 18,4% về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết.

- Thi hành xong: 249 việc, số tiền 4.232.853.000 đồng, đạt tỷ lệ 95,40% về việc và 93,84% về tiền (giảm 45 việc (14%) và tăng 2.837.572.000 đồng (203%) so với cùng kỳ năm 2021). Số còn phải thi hành chuyển kỳ sau 26 việc, số tiền 983.986.000 đồng.

3. Về thi hành đối với khoản thu cho công dân và các cơ quan tổ chức khác

- Tổng số phải thi hành 52 việc, số tiền 15.702.230.000 đồng chiếm tỷ lệ 15,4% về việc và 55,4% về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết

- Thi hành xong: 26 việc, số tiền 1.486.937.000 đồng, đạt tỷ lệ 50% về việc và 9,46% về tiền. Số còn phải thi hành chuyển kỳ sau 26 việc, số tiền 14.215.293.000 đồng.

4. Về thi hành các vụ việc liên quan đến tổ chức tín dụng, ngân hàng

- Tổng số phải thi hành 09 việc, số tiền 7.839.696.000 đồng, chiếm tỷ lệ 2,6% về việc và 27,6% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành.

- Thi hành xong: 03 việc; số tiền 4.544.095.000 đồng, đạt tỷ lệ 33,3% về việc và 57,9% về tiền. Số còn phải thi hành chuyển kỳ sau 06 việc, số tiền 3.295.601.000 đồng.

5. Về thi hành án đối với phần trách nhiệm dân sự của người phải thi hành án đang chấp hành án tại các trại giam, trại tạm giam

- Tổng số phải thi hành 53 việc, số tiền 463.178.000 đồng, chiếm tỷ lệ 15,8% về việc và 1,63% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành.

- Thi hành xong: 43 việc, số tiền 21.873.000 đồng, đạt tỷ lệ 81,1% về việc và 4,7% về tiền. Số còn phải thi hành chuyển kỳ sau 10 việc, số tiền 441.305.000 đồng

6. Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án

Trong năm 2022, Chi cục THADS huyện đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án thành công đối với 06 trường hợp; trong đó: 02 trường hợp sau khi có quyết định cưỡng chế thi hành án đương sự tự nguyện thi hành án, đã tổ chức cưỡng chế 04 trường hợp (trong đó: 03 trường hợp không huy động lực lượng liên ngành; 01 trường hợp huy động lực lượng liên ngành).

7. Về công tác thi hành án hành chính: Không.

8. Công tác tiếp nhận bản án, quyết định, yêu cầu thi hành án, ra quyết định thi hành án và phân loại án

- Tiếp nhận bản án, quyết định và yêu cầu thi hành án: Bảo đảm đúng quy định, trình tự, thủ tục

- Ra Quyết định thi hành án: Ra quyết định thi hành án đảm bảo đúng nội dung, thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định; trong đó: Số quyết định thi hành án theo yêu cầu 62 quyết định; Số quyết định thi hành án chủ động 275 quyết định

- Công tác phân loại án: Chú trọng công tác giáo dục, thuyết phục người phải thi hành án tự nguyện thi hành án, hạn chế việc phải thực hiện cưỡng chế thi hành án. Phân loại 30 việc với số tiền 13.114.872.000 đồng chưa có điều kiện thi hành án đảm bảo đúng theo các tiêu chí, quy định của pháp luật.

9. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại - tố cáo và kiểm tra

Số công dân đến liên hệ, giải quyết thi hành án 68 lượt. Không có đơn thư đề nghị, kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự

Trong năm 2022, Chi cục thực hiện 05 cuộc kiểm tra (Cục thi hành án dân sự tỉnh kiểm tra 01 cuộc, Viện kiểm sát nhân dân kiểm tra 01 cuộc, Chi cục tự kiểm tra 03 cuộc). Qua kiểm tra không có hành vi phạm pháp luật của cán bộ, Chấp hành viên như biên thủ, xâm tiêu tiền thi hành, trình tự thủ tục thi hành án.

10. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

Ban Chỉ đạo thi hành án đã chỉ đạo sát việc phối hợp tổ chức thi hành án đối với các vụ án lớn, phức tạp, có ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

Các cơ quan, đơn vị liên quan đã phối hợp cung cấp thông tin liên quan của người phải thi hành án. Chính quyền địa phương cấp xã theo chức năng nhiệm vụ được giao đã phối hợp tốt với Chi cục trong việc tổ chức thi hành án khi có yêu cầu, cung cấp thông tin, xác minh điều kiện thi hành án động viên, giáo dục, thuyết phục người phải thi hành án chấp hành nghĩa vụ thi hành án dân sự mang lại kết quả cao.

11. Một số mặt công tác khác

Thực hiện dân chủ, phát huy quyền làm chủ của công chức và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu, góp phần xây dựng đội



ngũ công chức và người lao động đủ phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống và trình độ chuyên môn nghiệp vụ. Phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiến hà, sách nhiễu nhân dân.

Thường xuyên giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, công chức nâng cao phẩm chất chính trị, rèn luyện đạo đức, lối sống, thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao. Triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Năm 2022, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Quảng Ninh đã tổ chức thi hành án đạt và vượt 2/2 chỉ tiêu Cục thi hành án dân sự tỉnh giao cho. Về việc đạt tỷ lệ 90,85% so với chỉ tiêu được giao năm 2022 là 85,5%, vượt 5,35%; Về tiền đạt 68,25% vượt 27,25% so chỉ tiêu được giao năm 2022 là 41% được Hội đồng thi đua Cục thi hành án dân sự tỉnh công nhận “Tập thể lao động xuất sắc” năm 2022.

1. Tồn tại, hạn chế

- Một số vụ việc có điều kiện thi hành án nhưng chưa được giải quyết dứt điểm.
- Trong thực hiện trình tự thủ tục thi hành án vẫn còn một số sai sót (chậm gửi Quyết định thi hành án đến cơ quan Viện kiểm sát nhân dân huyện).

2. Nguyên nhân

- Nguyên nhân chủ quan:

Một số Chấp hành viên chưa quyết liệt trong công tác tổ chức thi hành án nhất là những vụ việc có điều kiện thi hành gây tồn đọng án chuyên kỳ sau.

- Nguyên nhân khách quan:

Một số vụ việc người phải thi hành án có tài sản đảm bảo thi hành án là nhà, đất ở, tuy nhiên nhà ở xây dựng vượt quá diện tích theo giấy chứng nhận quyền sử dụng được cấp, vì vậy việc xác minh làm rõ đòi hỏi mất thời gian công sức, ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết án.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2023

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tranh thủ sự lãnh đạo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban chỉ đạo thi hành án dân sự trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao, nâng cao kết quả và chất lượng trong công tác thi hành án dân sự, hoàn thành các chỉ tiêu được giao

2. Tăng cường phối hợp với các cơ quan, ban ngành và chính quyền cấp xã trong việc tổ chức thi hành án. Tích cực chủ động trong công tác chuyên môn, kiên quyết áp dụng các biện pháp cưỡng chế đối với những trường hợp có điều kiện nhưng không tự nguyện thi hành án, đảm bảo sự nghiêm minh của pháp luật, đẩy nhanh tiến độ thi hành án.

3. Tiếp tục nâng cao năng lực quản lý, chỉ đạo điều hành của Lãnh đạo đơn vị, bám sát tiến độ thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ được giao. Tranh thủ sự quan tâm, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác chỉ đạo phối hợp thi hành án; tích cực, chủ động trong việc phối hợp với các cơ quan hữu quan giải quyết các vướng mắc trong công tác tổ chức thi hành án.

4. Bám sát chỉ tiêu được giao, có kế hoạch tổ chức thi hành án cụ thể, phù hợp với tính chất, mức độ của từng vụ việc. Tổ chức thực hiện đúng các quy định về trình tự và thủ tục trong tổ chức thi hành án, đẩy nhanh tiến độ thi hành án.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Hội đồng nhân dân tăng cường công tác giám sát các cơ quan, ban ngành ở địa phương, chính quyền xã, thị trấn theo chức năng nhiệm vụ liên quan phối hợp tốt hơn nữa trong việc tổ chức thi hành án khi có yêu cầu; cung cấp thông tin, xác minh điều kiện thi hành án động viên, giáo dục, thuyết phục người phải thi hành án chấp hành nghĩa vụ thi hành án đạt kết quả cao.

Trên đây là Báo cáo công tác thi hành án dân sự năm 2022 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Quảng Ninh tại kỳ họp thứ 8 năm 2022, HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- HĐND huyện Quảng Ninh (để báo cáo);
- Lưu VT, BCTK./.



Võ Thị Kim Thương

